
ACTA  NÚMERO CUARENTA Y NUEVE.- CUADRAGESIMA NOVENA SESION 

EXTRAORDINARIA Celebrada por la Municipalidad de Santa Rosa  de Lima, 

Departamento de La Unión, a las Nueve horas  del día  Veinte de Diciembre del año 

dos mil diecinueve, fue presidida y convocada previamente por el Señor Alcalde 

Municipal, Titular en funciones don Ronny Eduardo Lazo Aguilar, para tratar asuntos 

de su competencia y de interés para la Comunidad, a la que asistieron los 

Concejales propietarios; Edgar Enrique Joya Ventura, Elmer Noel Sorto Ríos,  

Roberto José Villatoro Cruz, Melvin Efraín Granados Alfaro, Gerber Arturo Berrios 

Sorto, y José Nelson Urías Roque, ausentes los Regidores, Miguel Ascensión 

Guevara Rodríguez,  Raúl Alonso Ventura Fuentes, por encontrarse con permiso, y 

Karen Azucena Osorto de Ventura, por lo que de conformidad al numeral 25 del art. 

30 y al inciso 2 del art. 41, ambos artículos del Código Municipal, se propone al 

Regidor Suplente don Carlos Enrique Rubio Reyes, para sustituir al Regidor 

Propietario Miguel Ascensión Guevara Rodríguez y al Regidor Suplente Roger 

Alexander Valladares Ventura, para sustituir al Regidor Propietario Raúl Alonso 

Ventura Fuentes,  Están presentes además los Regidores Suplentes Carlos Enrique 

Rubio Reyes, Roger Alexander Valladares Ventura, y Carmen Antonio Flores, el 

Señor Síndico Municipal Milton Rolando Reyes, y el señor Efraín Henríquez Flores, 

Secretario Municipal, Obteniéndose un Quórum,  de  Diez  miembros, se sometió a 

revisión y aprobación la siguiente agenda 1) Revisión y aprobación de la AGENDA  

2) Lectura y aprobación del acta anterior  3) Aprobación de Gastos 4) Solicitud del 

equipo C.D ASPIRANTE, de Caserío ZAFRA 5) Solicitud de  La Liga Femenina de 

Softbol, de esta ciudad 6) Solicitud del equipo C.D CENTRAL OLIMPICO, del 

Caserío El Espinal 7) Solicitud del equipo de Futbol Manchester Juvenil, de Caserío 

Baratillo Norte 8) Solicitud de la Comunidad Los Fuentes de Caserío el Limón 9) 

Solicitud de la Señora Consuelo Hernández de Campos 10) nota enviada por el 

Presidente Instituto Salvadoreño de Desarrollo Municipal 11) Nota del  señor Rene 

Mauricio Velásquez 12) solicitud del equipo Real Sociedad de Caserío Los Ranchos, 

Cantón el Portillo 13) Reforma presupuestaria.- DESARROLLO DE AGENDA. 

NUMERO UNO: El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales por 

unanimidad ACUERDA: Aprobar la agenda respectiva. COMUNIQUESE. NUMERO 

DOS: El Concejo Municipal, por unanimidad ACUERDA: Aprobar el acta anterior 

sin observaciones.- COMUNIQUESE. NUMERO TRES: El señor jefe de la UACI, 

Ing. Francisco Antonio Guzmán Sorto, presento en detalle los gastos para su 

aprobación, correspondientes al mes de  Diciembre del Corriente año, POR TANTO: 

El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales,  por Unanimidad ACUERDA: 

Aprobar los siguientes gastos del mes de Diciembre del corriente año por un monto 

de $ 11,527.18 dólares según el siguiente detalle.-  



Cifra 

Presup 

Nombre de Partida 

Presupuestaria 

Establecimiento 

Comercial o 

Persona 

Descripción Total 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Juan Sabino 

Romero  

Servicios Musicales 

con de Mariachi 

Limeño en Canton Los 

Mojones y Pasaquinita 

$   446.00 

 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Electronica 2001 Fuente Universal, 

Reparacion de Equipos 

$  84.35 

543 

54305 

Servicios Generales y Arre. 

Publicidad 

Baloy Boanerge 

Ventura  

Maestro de Ceremonia 

en Evento de 

Inauguracion en 

Caserio La Ceiba, 

Canton el Portillo 

$ 112.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Oscar Anibal 

Escobar Palacios 

Hielo para enfriar 

bebida para 

inaguracion en Caserio 

La Ceiba, El Portillo y 

Fiesta Patronal en 

Caserio El Caragual 

$    30.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Marcia Leticia 

Contreras Pineda  

Venta de 600 panes 

con pollo en fiesta 

patronal de Caserio El 

Caragual, El Algodon 

$   300.00 

 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Ac. 

Compañía General 

de Equipos S.A. de 

C.V. 

Aceite para   

Motoniveladora 140 H 

$  193.46 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jorge Luis Reyes 

Brizuela 

Pago de Pólvora para 

inauguración de luces 

navideñas en parque 

central (7-12-2019) 

$   300.00 



 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos 

Bienes de Uso y Consumos 

Diversos 

Venta de Frutas y 

Verduras Goyita 

Articulos de Consumo, 

Bebidas, Papel 

Higienico, Detergente, 

etc.  

$3,072.9

0 

541 

54119 

Bienes de Uso y Consumos 

Materiales Electricos 

Portillo Materiales 

Eléctricos S.A. de 

C.V. 

100 Focos y 100 

Fotoceldas para 

Reparación de Alumb. 

Y 7 lamparas  Publico  

$ 

2,409.15 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Francisco Garcia 

Bonilla 

Pago de Arbitro de CD 

San Jose de Canton 

Pasaquinita 

$    75.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Francisco Omar 

Lozano  

Aporte Economico para 

Torneo de futbol  en 

Canton Las Cañas 

15/12/19 

$   305.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Marlon Amilcar 

Fuentes Vasquez 

Servicio de Animacion 

y Sonido en Canton 

Las Cañas  

$   223.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jorge Humberto 

Reyes Romero  

Aporte Economico para 

Torneo de futbol  en 

Canton La Chorrera 

15/12/19 

$  300.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jose Bernabe 

Alvarez   

Servicio de Animacion 

y Sonido en Canton La 

Chorrera 

$  160.20 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Lila Esmeralda 

Alvarez   

Aporte Economico para 

Torneo de futbol  en 

Canton El Algodon 

15/12/19 

$  300.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Marcos Antonio 

Benitez Molina   

Pago de 6 Uniformes 

completos para torneo 

de 3 equipos  

$1,011.5

0 



 
 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Juan Sabino 

Romero  

Servicios Musicales 

con de Mariachi 

Limeño en Canton El 

Algodon 

$   223.00 

 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Ferreteria Luz 

Ernestina Bonilla 

Cuetes de Vara para 

Caserio El Caragual y 

Colonia Guadalupe 

segun 

Fact. # 1003, 1004, 

$   190.00 

541 

54101 

Bienes de Uso y 

Consumos 

Productos Alimenticios 

para per. 

Pollo Campestre 

S.A de C.V  

Almuerzo para reunión 

de Concejo el dia 

16/12/19 
$   

106.37 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jose Roberto Rios  Servicios de mercados 

de cancha para 

escuelas de futbol  

$   30.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Antonio de Jesus 

Medrano Rubio 

Pago de Arbitro para 

escuelas de futbol 

municipaldes 14/12/19 

$   39.00 

541 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Auto Repuestos G 

y G S.A. de C.V. 

Respuestos para 

vehiculo nacional Hilux  

Patrulla 

$  424.00  

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Miguel David 

Flores Turcios 

Venta de Carne para 

inauguración de 

Caserio La Ceiba, 

Canton El Portillo 

$   210.00 

541 

54101 

Bienes de Uso y Consumos 

Productos Alimenticios 

para personas 

Micomi SA de CV 

Burguer King  

Combos de 

hamburguesas para 

reunión de Concejo 

$   122.46 



 
 

COMUNIQUESE.- NUMERO CUATRO: Vista la  Solicitud del equipo C.D ASPIRANTE, 

de Caserío ZAFRA, Cantón Las Cañas, en la que solicitan 2 Uniformes de 13 piezas, 

premios de Primer Lugar $ 100.00 Segundo Lugar $ 75.00 Tercer Lugar $ 50.00 

Pago de Arbitro $ 75.00 y sonido para Animar el Torneo  el día 31 de Diciembre de 

2019.- El Concejo Municipal en uso de sus Facultades Legales por Unanimidad 

ACUERDA: Aprobar lo Solicitado  por el equipo C.D ASPIRANTE, de Caserío 

ZAFRA, Cantón Las Cañas, de esta jurisdicción.- COMUNIQUESE.- NUMERO 

CINCO:  Vista la  Solicitud de  La Liga Femenina de Softbol, de esta ciudad, en la 

que  solicita el patrocinio de premios de Primer Lugar $ 100.00 Segundo Lugar $ 

75.00 Tercer Lugar $ 50.00 Pago de Ampáyer $ 75.00 y sonido para Animar el 

Torneo  el día 28 de Diciembre de 2019.-  El Concejo Municipal en uso de sus 

Facultades Legales por Unanimidad ACUERDA: Aprobar lo Solicitado  por La Liga 

Femenina de Softbol, de esta ciudad.- COMUNIQUESE.- NUMERO SEIS: Vista la  

Solicitud del equipo C.D CENTRAL OLIMPICO, del Caserío El Espinal Cantón el 

Algodón, en la que solicita patrocinio de 2 Uniformes de 13 piezas, premios de 

Primer Lugar $ 100.00 Segundo Lugar $ 75.00 Tercer Lugar $ 50.00 Pago de Arbitro 

$ 75.00 y sonido para Animar el Torneo  el día 31 de Diciembre de 2019.- El Concejo 

Municipal en uso de sus Facultades Legales por Unanimidad ACUERDA: Aprobar 

lo Solicitado por el   equipo C.D CENTRAL OLIMPICO, del Caserío El Espinal 

Cantón el Algodón, de esta Ciudad.- COMUNIQUESE.- NUMERO SIETE:  Vista la  

Solicitud del equipo de Futbol Manchester Juvenil, de Caserío Baratillo Norte, 

Cantón San Sebastián, en la que solicitan 2 Uniformes de 13 piezas, premios de 

Primer Lugar $ 100.00 Segundo Lugar $ 75.00 Tercer Lugar $ 50.00 Pago de Arbitro 

$ 75.00 y sonido para Animar el Torneo  el dia 24 de Diciembre de 2019.- El Concejo 

Municipal en uso de sus Facultades Legales por Unanimidad ACUERDA: Aprobar 

541 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Ferretería Junior Insumos diversos Fact. 

2769,2782,2785,2772,

2770,2857,2858,2872,

2888,2876 

$   574.75 

 

 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Ac. 

Compañía General 

de Equipos S.A. de 

C.V. 

1 Quinto de Aceite para 

transmisión, 1 sello 

para filtro de 

transmisión, 1 filtro de 

transmisión y 1 filtro de 

aire 

$  285.04 

 Total $11,527.18 



lo Solicitado por el equipo de Futbol Manchester Juvenil, de Caserío Baratillo Norte, 

Cantón San Sebastián, de esta Jurisdiccion.- COMUNIQUESE.- NUMERO OCHO: 

Vista la Solicitud de la Comunidad Los Fuentes de Caserío el Limón, Cantón La 

Chorrera, en la que solicitan ayuda para la reparación de un tramo de la calle de 

acceso, ya que se encuentra intransitable, dicha reparación consiste en corte de 

material en la vía, balastado, Construcción de Cunetas Laterales y Valonas 

Centrales para drenaje de aguas lluvias, el Cual la Comunidad incurrirá en los 

gastos de maquinaria a utilizar para el corte, balasto, y mano de obra, por lo que 

solicitan la ayuda para los materiales de Construcción a utilizar en las canaletas y 

valonas, las cuales son Arena 11m3, Grava 11m3, Cemento 50 bolsas.- El Concejo 

Municipal en uso de sus Facultades Legales por Unanimidad ACUERDA: 

Presupuestarlo en el ejercicio fiscal 2020.- COMUNIQUESE.- NUMERO NUEVE: 

Vista la Solicitud de la Señora XXXXXXXX XXXXXXXX XX XXXXXX, en la que 

solicita el retiro de un puesto de Venta de ropa que se Instala frente a su casa 

ubicada en avenida XXXXXXX XXXXXX n° XX de esta ciudad.- El Concejo 

Municipal en uso de sus Facultades Legales por Unanimidad ACUERDA:  Denegar 

lo Solicitado  por la XXXXXX XXXXXXXX XXXXXXXXX XX XXXXXX.- 

COMUNIQUESE.- NUMERO DIEZ: Vista la nota enviada por el Presidente Instituto 

Salvadoreño de Desarrollo Municipal, ERNESTO LUIS MUYSHONDT GARCIA 

PRIETO, y la Directora Ejecutiva del Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de La 

Mujer ( ISDEMU) GILDA VIVIAN PARDUCCI  ALVARENGA, en la que hacen 

énfasis en el Articulo 120 del Código Municipal, reformado por Decreto Legislativo 

n° 455, de fecha 17 de agosto del 2016 el cual establece: “ LAS ASOCIACIONES 

COMUNALES SE CONSTITUIRAN CON NO MENOS DE VEINTICINCO 

MIEMBROS DE LA COMUNIDAD, DE LOS CUALES AL MENOS EL TREINTA POR 

CIENTO DEBERAN SER MUJERES, MEDIANTE ACTO CONSTITUTIVO 

CELEBRADO ANTE EL ALCALDE O FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS PARA TAL 

EFECTO, EL CUAL SE ASENTARA EN UN ACTA”.- El Concejo Municipal se da por 

Recibido y Recomienda al Jefe de Proyección Social, señor Danilo Alberto Martínez 

Ventura cumpla el requisito del artículo 120 del Código Municipal, reformado por 

Decreto Legislativo n° 455, de fecha 17 de agosto del 2016.- COMUNIQUESE.- 

NUMERO ONCE: Vista la Nota del  señor Rene Mauricio Velásquez en la que 

manifiesta que el día  18 de Diciembre del Corriente año, a las 3:30 pm en las 

Instalaciones del Departamento de Tesorería Municipal de esta ciudad recibió el 

cheque número 0000173 de la cuenta número 1640007253 del Banco Scotiabank 

por el señor Tesorero Municipal José Raúl Prudencio en concepto de: Pago de 

Salarios adeudados de la administración municipal anterior equivalente a 6 meses 

de Salario por la Cantidad de $ 2,206.48,. Mas sin embargo lo adeudado eran 12 

meses del cual recibió un mes el día 15 de Julio del año 2019 a las 3:15 pm por la 

suma de $ 376.95 autorizado por el actual alcalde quedando pendiente 11 meses.- 

El Concejo Municipal  Se da por recibido y se han cancelado los Salarios pendientes 



según la documentación que posee esta Municipalidad, y que si está inconforme 

puede acurrir a las Instituciones respectivas.- NUMERO DOCE: Vista la Solicitud de 

los integrantes del equipo Real Sociedad de Caserío Los Ranchos, Cantón El 

Portillo, en la que solicitan 2 Uniformes de 13 piezas, uno para la primera y otro para 

la Segunda categoría, y 2 balones de futbol Mikasa n° 5.- El Concejo Municipal en 

uso de sus facultades Legales por Unanimidad ACUERDA:  Aprobar lo solicitado 

por los integrantes del equipo Real Sociedad de Caserío Los Ranchos, Cantón El 

Portillo de esta Jurisdicción.-  NUMERO TRECE: La Licda. Glenda Lisseth Amaya 

Ventura, Contador Municipal, por medio de nota de esta fecha, solicita se le 

autoricen las reprogramaciones al Presupuesto Municipal del ejercicio Fiscal del año 

2019 así: 

 

Reprogramación a Proyectos del 75% FODES ( Disminuir) 

Área de Gestión  3 Desarrollo Social 

 

Fuente de Financiamiento 1 Fondo General 

 

Fuente de Recurso 111 75% FODES 

 

Especifico a Reprogramar (54602) Depósito de Desechos Solidos 

Monto a Reprogramar  $                                                21,317.71 

Monto Asignado en Presupuesto 

Original  

$                                                38,761.47 

Monto Asignado Después de 

Reprogramación  

$                                                17,443.76 

 

Reprogramación a Proyectos del 75% FODES ( Aumentar) 

Área de Gestión  3 Desarrollo Social 

 

Fuente de Financiamiento 1 Fondo General 



 

Fuente de Recurso 111 75% FODES 

 

Proyecto a Reprogramar Proyecto: Iluminación del Estadio Municipal “ 

José Ramón Berrios, Municipio de Santa Rosa 

de Lima, Departamento de La Unión 

Monto a Reprogramar  $                                                15,000.00 

Monto Asignado en Presupuesto 

Original  

$                                                32,100.00 

Monto Asignado Después de 

Reprogramación  

$                                                47,100.00 

 

Reprogramación a Proyectos del 75% FODES ( Aumentar) 

Área de Gestión  5 Endeudamiento Publico   

 

Fuente de Financiamiento 1 Fondo General 

 

Fuente de Recurso 111 75% FODES 

 

Específicos a Reprogramar (55608 y 

71308) 

De empresas Privadas Financieras ( 

intereses) y de empresas privadas financieras 

( capital)  

Monto a Reprogramar  $                                                  6,317.71 

Monto Asignado en Presupuesto 

Original  

$                                                921,633.48 

Monto Asignado Después de 

Reprogramación  

$                                                927,951.19 

 

El Concejo Municipal, en uso de sus facultades Legales, por Unanimidad, 

ACUERDA: Aprobar las Reprogramaciones al Presupuesto Municipal del Presente 



Ejercicio Fiscal solicitado por la Licda. Glenda Lisseth Amaya Ventura, Contador 

Municipal. COMUNIQUESE.- Y no habiendo más que hacer constar se da por 

concluido el acto y acta que firmamos. 

 

 

 f._________________________                                                                                                                          
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                                                                                                  

Alcalde Municipal. 

 

 

f._____________________                                   f._______________________       

Edgar Enrique Joya Ventura                                     Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Primer Regidor propietario                                       Segundo Regidor propietario 

 

f._______________________                            f.________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Roberto José Villatoro Cruz.                                   Melvin Efraín Granados Alfaro         
Quinto Regidor Propietario                                       Sexto Regidor Propietario 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                        

f.__________________________                        f._________________________                                                                                           
Gerber Arturo Berrios Sorto                                   José Nelson Urías Roque                                               
Séptimo Regidor Propietario                                 Octavo Regidor propietario 

 

 

                                          

f.__________________________                        f._______________________                                                            
Milton Rolando Reyes Álvarez                              Carlos Enrrique Rubio Reyes                                                                
Síndico Municipal                                                  Primer Regidor Suplente   

 

 



 

 

f._________________________                                                                                                                                        

Roger Alexander Valladares Ventura                                                                                           

Tercer Regidor Suplente 

 

 

 

f.___________________________                   f.__________________________                                                                                                                  

Carmen Antonio Flores                                             Efraín Henríquez Flores                                                                                  

Cuarto Regidor Suplente                                           Secretario Municipal 

 

 

 

 

 

 


